Plusieurs choses peuvent être appréhendées simultanément selon Thomas, mais dans un seul acte intellectuel dont l'unité dépend alors d'un certain «ordre» en rapport à un terme de référence qu'il appelle

7 THOMAS D'AQUIN, *Questiones de quolibet*, 7, 1, 2, dans: *Opera Omnia*, ed. Leon. 25.1, Rome / Paris 1996, p. 10, 40-63: «Dicendum quod intellectus dupliciter aliquid intelligit, scilicet primo et ex consequenti. Ex consequenti quidem contingit plura simul intelligere in quantum habent ordinem ad unum intelligibile primum; et hoc contingit dupliciter: uno modo ex unitate eius quo [quo scripsi cum R. Spiazzi, p. 135: quod ed. Leon.; an scribendum <per> quod?] intelligitur, sicut quando plura intelligibilia per unam speciem intelliguntur, sicut intellectus diuinus omnia simul uidet per unam essenciam suam et eodem modo intellectus creatus uidens essenciam diuinam potest simul omnia uidere que per essenciam diuinam uidet; alio modo ex unitate eius quod intelligitur, scilicet quando plura intelliguntur ut unum: tunc enim illud unum est primo intellectum et illa plura sunt intellecta ex consequenti in illo, sicut cum intellectus intelligit lineam, simul intelligit partes linee, ut dicitur in III De anima; et similiter cum intelligit propositionem, intelligit simul predicatum et subiectum, et cum intelligit similitudinem uel differenciam aliquorum, simul intelligit ea quorum est similitudo vel differencia. Set quod simul intellectus intelligat plura intelligibilia primo et principaliter, est impossibile.»

«premier intelligible». Ce «premier intelligible» peut être une *essence* donnant accès à une pluralité de choses particulières, par exemple le concept d'homme qui nous permet d'appréhender l'ensemble des individus humains. De même, c'est par la connaissance qu'il a de sa propre essence, disposant alors d'une vue sur la pluralité des étants, que Dieu appréhende toute la diversité du réel. Thomas distingue ce premier cas d'un second où l'esprit appréhende une *unité de composition*. Il recouvre en particulier l'ensemble des propositions ou raisonnements que nous formons à partir de certains concepts élémentaires. Si je pense que «A est différent de B», je ne pense pas A et B pour eux-mêmes puisque ce que je prends en vue est précisément leur différence. C'est donc, pour Thomas, à *partir de cette différence* que ces deux éléments sont considérés de manière simultanée: c'est elle le «premier intelligible» en fonction duquel A et B sont *composés* dans l'unité supérieure d'un acte judiciaire. De la même façon, si j'appréhende un tout, j'appréhenderai aussi ses parties d'une manière nécessairement secondaire comme y insiste le commentaire du *De sensu et sensato*: soit j'appréhende le tout en acte, «totum simul», et cette appréhension s'accompagne d'une appréhension des parties «quoddam modo in potentia»; soit j'appréhende une partie de ce tout, mais alors je saisis «unam partem post aliam», chaque partie constituant une réalité à part entière dont je considère l'espèce propre⁸. La signification littérale de l'opposition entre «primo» et «ex consequenti» qui ouvre le texte est donc claire. Plusieurs choses ne peuvent pas être appréhendées «en premier», c'est-à-dire intelligées *pour elles-mêmes*, présentes au premier plan de ma pensée. Elles peuvent l'être seulement «par voie de conséquence», c'est-à-dire en tant qu'une représentation, située au premier plan, permet d'articuler des éléments de second ordre compris en elle, de manière essentielle ou accidentelle, dans une synthèse simultanée du divers.